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KẾ HOẠCH 

Thực hiện ngày vi chất dinh dưỡng năm 2022 

 

Thực hiện kế hoạch số 507/KSBT ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Trung 

tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Tiền Giang về kế hoạch thực hiện Ngày Vi chất 

Dinh dưỡng năm 2022. Trung tâm Y tế thành phố Mỹ Tho xây dựng kế hoạch 

như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

- Duy trì tỉ lệ uống vitamin A ở trẻ 6-36 tháng đạt trên 98% và bà mẹ sau 

sinh uống vitamin A đạt trên 97%. 

- Phòng chống khô mắt cho trẻ dưới 5 tuổi mắc các bệnh có nguy cơ thiếu 

vitamin A. 

- Giảm tỉ lệ suy dinh dưỡng (SDD) trẻ em dưới 5 tuổi: thể nhẹ cân (cân 

nặng/tuổi) giảm 0,1-0,5% so với năm trước; thể thấp còi (chiều cao/tuổi) giảm 

0,5-1% so với năm trước. 

- Tỉ lệ trẻ được theo dõi biểu đồ tăng trưởng đạt trên 99%. 

- Tỉ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị SDD được cân, đo định kỳ đạt trên 98%. 

II. NỘI DUNG: 

Tổ chức Ngày Vi chất dinh dưỡng 01-02/6/2021 trên phạm vi toàn thành 

phố với các nội dung sau: 

 1. Tổ chức bổ sung viên Vitamin A liều cao cho trẻ em từ 6 – 36 tháng 

tuổi, trẻ  dưới 5 tuổi mắc các bệnh có nguy cơ thiếu Vitamin A (sởi, tiêu chảy kéo 

dài, suy dinh dưỡng nặng, viêm đường hô hấp cấp) và bà mẹ sau sinh trong vòng 

1 tháng. 

 2. Tuyên truyền tẩy giun cho trẻ 24 – 60 tháng. 

 3. Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về phòng  

chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng.  

 4. Phối hợp tổ chức cân-đo trẻ dưới 5 tuổi. 



III. TIẾN HÀNH: 

1.Cho trẻ uống viên nang Vitamin A: 

- Đợt I: Vào ngày 01/7-02/7/2022.  

- Đợt II: Vào tháng 01/12-02/12/2022. 

2. Tổ chức 1 điểm uống Vitamin A tại trạm Y tế và 2-3 điểm phụ tại các 

khu phố, khóm, ấp nhằm tạo điều kiện cho các bà mẹ đưa con em đến uống 

Vitamin A đầy đủ. 

3. Hoạt động giáo dục truyền thông: 

- Tổ chức chiến dịch truyền thông cho Ngày vi chất dinh dưỡng tại thành 

phố Mỹ Tho trên các phương tiện thông tin đại chúng như: đài phát thanh, viết 

bài trên báo, vận động bà mẹ đưa trẻ đi uống vitamin A đầy đủ ở 100% xã, 

phường. 

- Tại mỗi trạm phải có treo 1 băng rol khẩu hiệu uống vitamin A trong 

những ngày thực hiện chiến dịch với nội dung : Điểm uống vitamin A và cân-

đo trẻ. 

- Treo băng rol tại nơi công cộng  

- Xây dựng nội dung truyền thông phù hợp và tổ chức hoạt động đến tận 

xã, khu phố và hộ gia đình. 

- Tổ chức tập huấn, nói chuyện chuyên đề về vai trò của vitamin A và hậu 

quả của thiếu vitamin A 

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM : 

1. Khoa YTCC-ATTP : 

- Xây dựng kế hoạch triển khai, phân phối Vitamin A cho các phường xã, 

hướng dẫn mẫu theo dõi, mẫu báo cáo cho các phường xã. 

- Triển khai cho các phường xã thực hiện chiến dịch, hướng dẫn phường 

xã cho trẻ uống đúng đối tượng, đúng liều lượng, không để xảy ra tai biến. 

- Tổ chức các đợt kiểm tra, giám sát tại các điểm uống vitamin A tại các 

Trạm Y tế trên địa bàn trước, trong và sau đợt uống Vitamin A. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả về Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh sau khi 

kết thúc chiến dịch. 



- Viết bài phát thanh tuyên truyền trên đài Truyền thanh-Truyền hình 

thành phố Mỹ Tho. 

- Tổ chức 5 lớp tập huấn, nói chuyện chuyên đề về vai trò của vitamin A 

và hậu quả của thiếu vitamin A cho cán bộ chuyên trách, Y tế khu phố, cộng tác 

viên và bà mẹ có con dưới 5 tuổi. 

STT  Đơn vị và đối tượng tập huấn Thời gian và địa điểm tập huấn 

1 Cán bộ chuyên trách chương trình A 

(chương trình dinh dưỡng phường 

xã) 

Lúc 14h ngày 21/6/2022 

Địa điểm: Số 4. Trương Định. P1. 

TPMT 

2 Y tế khu phố và bà mẹ có con dưới 5 

tuổi  

Lúc 7h30 ngày 1/7/2022 

Địa điểm: Trạm Y tế Phường 2 

3 Y tế khu phố và bà mẹ có con dưới 5 

tuổi  

Lúc 13h30 ngày 1/7/2022 

Địa điểm: Trạm Y tế Mỹ Phong 

4 Y tế khu phố và bà mẹ có con dưới 5 

tuổi 

Lúc 7h30 ngày 4/7/2022 

Địa điểm: Trạm Y tế Phường 3 

5 Y tế khu phố và bà mẹ có con dưới 5 

tuổi  
Lúc 13h30 ngày 4/7/2022 

Địa điểm: Trạm Y tế Phường 8 

2. Khoa Sản : 

- Phân phối vitamin A cho bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng. 

- Giám sát cân-đo trẻ. 

- Viết bài phát thanh tuyên truyền trên đài Truyền thanh-Truyền hình 

thành phố Mỹ Tho về dinh dưỡng cho bà mẹ mang thai và phòng chống suy dinh 

dưỡng cho trẻ dưới 5 tuổi. 

- Tổ chức 5 lớp tập huấn, nói chuyện chuyên đề về phòng chống suy dinh 

dưỡng bà mẹ, trẻ em cho cán bộ chuyên trách, cộng tác viên và bà mẹ có con 

dưới 5 tuổi. 

3. Trạm Y tế 17 phường xã : 

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện cho trẻ uống vitamin A đúng đối tượng, 

đúng liều lượng. 

- Tập huấn cho cán bộ y tế xã, cán bộ phụ nữ, cô nuôi dạy trẻ,…về lợi ích 

của vitamin A. 

- Phát thanh về uống viatmin A trước chiến dịch. 

- Treo băng rol tại trạm Y tế. 

- Tuyên truyền nâng cao kiến thức, hiểu biết của nhân dân về chương 

trình Phòng chống Mù lòa do thiếu vitamin A ở trẻ em. 

- Tổ chức cân, đo trẻ. 



- Tổ chức nói chuyện chuyên đề về phòng chống thiếu vitamin A cho bà 

mẹ có con dưới 5 tuổi 

 (Các phường xã tổng hợp báo cáo sau khi kết thúc chiến dịch gửi về 

khoa YTCC-ATTP trước ngày 15/7/2022 đợt 1) 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Kinh phí do Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh phân bổ kinh phí thực 

hiện Ngày vi chất dinh dưỡng trẻ em năm 2022: 

STT Nội dung chi Số tiền (đồng) 

 Chiến dịch bổ sung vitamin A liều cao  

 Tuyến huyện: Giám sát, nói chuyện chuyên 

đề về phòng chống thiếu vitamin A  

- Báo cáo viên: 5 cuộc X 200.000đ/cuộc 

1.000.000 

 Tuyến xã: Truyền thông vể Phòng chống 

thiếu vitamin A:  

- Báo cáo viên: 3 cuộc X 100.000đ/cuộc) 

300.000 

Trên đây là kế hoạch triển khai “Ngày vi chất dinh dưỡng” đề nghị các địa 

phương quan tâm tổ chức thực hiện nếu có khó khăn liên hệ Khoa YTCC-ATTP 

để được giải quyết. 

          
Nơi nhận:            
- TTKSBT tỉnh (kính báo cáo); 

- UBND TPMT (kính báo cáo); 

- Trạm Y tế 17 phường xã; 

- Lưu: VT; KHTH; Khoa Sản; YTCC-ATTP. 

 

GIÁM ĐỐC 
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